

## ÁLVARO ANDRÉS DÍAZ PALACIOS

### Socio

### ÁREAS DE PRÁCTICA

Tributario & Aduanas.

[adiaz@gomezpinzon.com](mailto:adiaz@gomezpinzon.com) / (57) 319-2900 Ext. 227

### PERFIL

Álvaro Andrés forma parte del Grupo de práctica Tributario & Aduanas; con énfasis en materia de litigios tributarios, consultoría y precios de transferencia por más de 20 años. Su experiencia en el área involucra la asesoría de empresas nacionales e internacionales de telecomunicaciones, construcción, del sector farmacéutico, del sector de hidrocarburos, etc.

Ha sido catedrático de derecho tributario de la Universidad del Rosario, la Universidad Javeriana y la Cámara de Comercio de Bogotá y es autor del Libro: "Sentencias de unificación jurisprudencial y mecanismo de extensión / Aplicación en materia tributaria".

### EDUCACIÓN

- Curso de Postgrado en derecho administrativo y servicios públicos, Universidad de Salamanca, 2002
- Postgrado en derecho tributario, Universidad del Rosario, 1998
- Jurisprudencia, Universidad del Rosario, 1997

### EXPERIENCIA PROFESIONAL

- Socio, Gómez-Pinzón Abogados, desde 2014
- Asociado Senior, Gómez-Pinzón Abogados, 2008 - 2014
- Asociado, Gómez-Pinzón Abogados, 2005 - 2008
- Legal Fellow, Corporación Interamericana de Inversiones, 2004 -2005
- Docente, Pontificia Universidad Javeriana, 2003
- Asociado Junior, Silva, Piñeros & Gómez Abogados, 1999 - 2003

## IDIOMAS

- Español
- Inglés.

## ÚLTIMOS RECONOCIMIENTOS

- Chambers Latin America 2020, Banking and Finance/ Capital Markets.
- Incluido en Latin Lawyer 250 2019, Banking & Finance.
- Incluido en Latin Lawyer National 2019, Banking & Finance.
- Best Lawyer 2019, Banking & Finance.

## MEMBRESÍAS

- Miembro de IBA (International Bar Association).

## INDUSTRIAS

- Bancario, mercado de capitales y servicios financieros
- Bienes de consumo
- Construcción e inmobiliario
- Hotelería y turismo
- Manufactura
- Tecnología, medios y telecomunicaciones
- Transporte y Logística